
 

Delibera n. 97/2025 

Concorsi pubblici, per titoli ed esami, indetti con delibera n. 105/2024. Integrazione delle Commissioni 

esaminatrici nominate con delibere n. 13/2025, n. 14/2025, n. 15/2025 (come modificata dalla delibera n. 

53/2025) e n. 16/2025 con un componente esterno esperto in lingua inglese. 

L’Autorità, nella sua riunione dell’11 giugno 2025   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità 

amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per 

il reclutamento di personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTO  il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023;  

VISTA  la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del 

sopra citato articolo 22, comma 4, del decreto - legge n. 90 del 2014;  

VISTO  il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni;  

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

86/2023 del 4 maggio 2023; 

VISTO  il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027 approvato con delibera n. 

182/2024 del 6 dicembre 2024; 

VISTA la delibera n. 105/2024 dell’11 luglio 2024, con la quale l’Autorità ha dato avvio alle 

procedure concorsuali per il reclutamento, mediante bando di concorso pubblico, di 

complessive n. 12 unità di personale, articolate in 6 profili; 

VISTO il bando di concorso approvato in allegato sub-A alla suddetta delibera n. 105/2024, 

pubblicato sul Portale inPA nonché, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie 

Speciale – Concorsi ed esami n. 58 del 19 luglio 2024, e, in particolare, l’articolo 6, 

recante la disciplina delle Commissioni esaminatrici; 



 
 

 

| 2/3 

VISTE le delibere n. 13/2025, n. 14/2025, n. 15/2025 (come modificata dalla delibera n. 

53/2025 del 19 marzo 2025) e n. 16/2025 del 24 gennaio 2025 con le quali, a seguito 

dello spirare del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle 

procedure concorsuali di che trattasi, sono state nominate la Commissioni 

esaminatrici relativamente ai profili di concorso FE-REG, FE-ECO, FG-REG, FI-INF, FI-

TF e FI-TPL; 

TENUTO CONTO che il citato articolo 6 del bando di concorso allegato sub-A alla delibera n. 105/2024 

prevede, in particolare, la possibilità che le Commissioni esaminatrici vengano 

integrate con membri interni o esterni in relazione a specifiche esigenze funzionali 

rappresentate dalle medesime Commissioni; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dalle suddette Commissioni esaminatrici di essere integrate - 

con riferimento alla parte della procedura che prevede l’espletamento della prova 

orale volta ad accertare, tra l’altro, la conoscenza della lingua inglese - da un esperto 

linguistico di lingua inglese; 

VISTO il curriculum vitae della Prof.ssa […omissis…] del Dipartimento di Scienze economico-

sociali e matematico-statistiche dell’Università degli Studi di Torino; 

RILEVATO che la Prof.ssa […omissis…] è in possesso dei requisiti professionali adeguati allo 

svolgimento dell’incarico di membro esterno esperto in lingua inglese; 

RITENUTO  pertanto di integrare le sopracitate Commissioni esaminatrici sulla base dell’esigenza 

manifestata dalle stesse ai sensi del citato articolo 6, comma 1, del bando di concorso 

allegato sub-A alla citata delibera n. 105/2024, nominando la Prof.ssa […omissis…] 

quale membro esterno esperto in lingua inglese, previa acquisizione della 

dichiarazione di insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 

TENUTO CONTO   - ai fini della determinazione del compenso - degli incarichi di simile natura già 

attribuiti dall’Autorità; 

RITENUTO  di riconoscere alla Prof.ssa […omissis…], a fronte del suddetto incarico, un compenso 

lordo, riferito all’attività complessivamente da svolgere in relazione alle quattro 

Commissioni, di € 5.000,00, oltre imposte, tasse e contributi a carico dell’Autorità; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva di € 6.630,00 trova capienza sul capitolo 40100, “Spese per 

il funzionamento di Comitati e Commissioni” e sul capitolo 45000 “IRAP su acquisto 

di servizi vari” del bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

 
1. le Commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali di cui alla delibera n. 105/2024, nominate con 

le delibere n. 13/2025, n. 14/2025, n. 15/2025 (come modificata dalla delibera n. 53/2025 del 19 marzo 

2025) e n. 16/2025 del 24 gennaio 2025, sono integrate dalla Prof.ssa […omissis…] in qualità di membro 

esterno esperto in lingua inglese; 



 
 

 

| 3/3 

2. per lo svolgimento delle attività connesse all’incarico di cui al punto 1, alla Prof.ssa […omissis…] è 

attribuito il compenso lordo di € 5.000,00, oltre imposte, tasse e contributi dovuti a carico 

dell’Autorità; 

3. gli oneri derivanti dalla presente delibera, pari a complessivi € 6.630,00, trovano copertura sul capitolo 

40100, “Spese per il funzionamento di Comitati e Commissioni” per € 6.200,00 e sul capitolo 45000, 

“IRAP su acquisto di servizi vari” per € 430,00, del bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027; 

4. sono demandati al Vice Segretario generale gli adempimenti connessi alla presente delibera; 

5. l’efficacia della nomina è condizionata all’espressa accettazione dell’incarico e alla consegna della 

dichiarazione dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dello stesso da parte della Prof.ssa 

[…omissis…]. 

Torino, 11 giugno 2025 

                                                                                                                                    

              Il Presidente  

             Nicola Zaccheo  
 (documento firmato digitalmente  

        ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 


